bilanziellen Auswirkungen der Garantieverträge aus dem Stützungsvertrag dargestellten Kreditderivats

angepasst. Bei der Bewertung dieses Kreditderivats per 31. Dezember 2019 wurden anrechenbare externe

Sicherheiten zu Gunsten der abgesicherten Kreditverträge in Form von Kreditversicherungen nicht be-

rücksichtigt, die eine Reduzierung des Erstattungsanspruchs und damit des Fair-Values des Kreditderivats

zur Folge gehabt hätten. Durch die Sicherheitenanrechnung sank der potentielle Erstattungsanspruch des

Garantieportfolios (Absicherungswirkung) unter den Betrag der zukünftig zu zahlenden Provisionen (Absi-

cherungskosten), so dass für das Kreditderivat ausgehend von einem positiven Fair Value zum 31. Dezem-

ber 2019 ein negativer Fair-Value und damit ein Handelspassivum entstand. In der Folge ergeben sich An-

passungen des Konzernergebnisses und des Gesamtergebnisses der Periode bezogen auf den Zeitraum

vom 1. Januar bis 30. Juni 2020.

   Konzernzwischenabschluss   Verkürzter Anhang (Notes)  69

Anpassung des Konzernergebnisses und des Gesamtergebnisses der Periode bezogen auf den Zeitraum

vom 1. Januar bis 30. Juni 2020:

1.1.-30.6.2020
(in Mio €)

 vor
Anpassung

 Anpassung
Garantie-

derivat

 nach
Anpassung

Ergebnis aus der Fair-Value-Bewertung  140  2  142

Sonstiges betriebliches Ergebnis  –  68  –  3  –  71

Weitere Aufwendungen und Erträge  –  41  –  –  41

Ergebnis vor Restrukturierung, Transformation und Steuern  31  –  1  30

Ergebnis aus Restrukturierung und Transformation  –  25  –  –  25

Ergebnis vor Steuern  6  –  1  5

Ertragssteuern  2  –  3  –  1

Konzernergebnis  4  2  6

davon:
den Eigentümern der NORD/LB zustehend  11  2  13

davon:
nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen  –  7  –  –  7

Gesamtergebnis der Periode  103  2  105

davon:
den Eigentümern der NORD/LB zustehend  110  2  112

davon:
nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen  –  7  –  –  7

Die Anpassungen wurden auch in den folgenden Notes berücksichtigt: (9) Segmentberichterstat-

tung,  (12) Ergebnis aus der Fair-Value-Bewertung, (17) Sonstiges betriebliches Ergebnis, (30)  Fair-Value-

Hiearchie (Spiegel).

(8) Konsolidierungskreis

In den Konzernzwischenabschluss sind im Vergleich zum 31. Dezember 2020 neben der NORD/LB als Mut-

terunternehmen 19 (21) Tochtergesellschaften einbezogen worden, an denen die NORD/LB direkt oder in-

direkt mehr als 50 Prozent der Stimmrechte hält oder anderweitig beherrschenden Einfluss ausüben kann.